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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním možností, jak rozšířit procesní
modely Object Relation Diagram (ORD) v metodě BORM o schopnost simu-
lace. Zároveň poskytuje návrh, jak lze propojit modelovací nástroj OpenCABE
s knihovnou pro diskrétní simulaci.

V textu je rozebrána jak samotná technika diskrétní simulace, tak i knihovny,
které ji implementují v programovacím jazyce Java. Kromě toho je krátce
představená metoda BORM.

Práce hledá řešení rozšíření ORD ve verzi vyvinuté v CCM (Centre for
Conceptual Modelling) FIT o prvky a parametry pro podporu diskrétní simu-
lace. Na základě navržených rozšíření a poznatků z rešeršní části bakalářské
práce je představen návrh začlenění knihovny pro diskrétní simulaci do ná-
stroje OpenCABE.

Ve výsledku vznikly dva návrhy. První pokrývá rozšíření procesních mo-
delů ORD o konstrukty umožňující diskrétní simulaci. Druhý návrh obsahuje
popis způsobu začlenění knihovny Desmo-J do nástroje OpenCABE. Součásti
řešení jsou též doporučení pro následnou implementaci.

Klíčová slova diskrétní simulace, BORM, ORD, OpenCABE.
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Abstract

This thesis covers the research on the possibilities of the extension of BORM’s
Object Relation Diagrams (ORD), in version of CCM FIT, with elements
which will enable discrete-event simulation of ORD. At the same time it gi-
ves the description of the design which introduces the integration of chosen
discrete-event simulation library written in Java into modeling tool Open-
CABE.

Text provides the research not only on the topic of discrete-event simu-
lation, but also introduces the analyses of non-commercial discrete-event si-
mulation libraries. The smaller chapter describes the methodology BORM and
its ORD.

Based on the collected data the design of the extensions of ORD is presen-
ted. Taking the extensions in consideration the possible integration of discrete-
event library is introduced. The thesis is concluded with recommendations for
following implementation and evaluation of the achievements.

Keywords discrete-event simulation, BORM, ORD, OpenCABE.
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Úvod

Podniky v dnešní době mají čím dál tím víc složitější strukturu. V rámci
nich probíhají nejrůznější podnikové procesy. Jelikož je v zájmu vedení firem
jejich prosperita, musí být procesy výhodné a efektivní, proto jsou zkoumány,
analyzovány a vylepšovány.

Některé podnikové procesy lze vyhodnocovat za pomoci matematických
vzorců. Bohužel daná metodika analýzy se dá aplikovat pouze na menší mno-
žinu jednodušších problémů (např. řízení zásob). Častěji se v praxi setkává
s komplikovanými procesy, kde velmi důležitou roli hraje jejich nedeterminis-
tický a dynamický charakter chování. Pro dané případy je volena simulace.
V rámci ní se napodobuje chování podnikových systémů a provádějí se série
pokusů, jejichž výsledky posléze napomáhají k optimalizaci procesů. Nejčastěji
se pro simulování chování firem volí diskrétní simulace.

Metoda BORM představuje nástroj, kterým lze podnikové procesy za-
chytávat a modelovat. Poskytuje pro tyto účely jednoduše pochopitelné pro-
středky, ke kterým například patří procesní modely Object Relation Diagram.

Cíle a metodika

Práce má za cíl propojit metodu BORM a diskrétní simulaci. Daný úkol je
rozložen do tří kroků:

1. návrh rozšíření ORD tak, aby byla umožněna simulace procesních mo-
delů,

2. návrh rozšíření nástroje OpenCABE, který bude reflektovat návrh roz-
šíření ORD,

3. návrh integrace vybrané knihovny pro diskrétní simulaci do modelo-
vacího nástroje OpenCABE na funkční rovině. Nakonec se zformulují
závěry a doporučení.
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Úvod

Průběh naplnění cílů se dělí na dvě části: rešeršní, kde jsou shrnuté znalosti
potřebné k tvorbě řešení, a návrhovou, ve které se představí návrhy popisující
možnost řešení úkolů. Práce bude postupovat následovně:

1. Nejprve se provede rešerše techniky diskrétní simulace. Daná část bude
rozdělena do dvou kroků. Zpočátku se zpracují informace o simulaci jako
celku. 1 Posléze se přejde k rešerši vlastností, které přísluší výhradně
diskrétní simulaci.2

2. Dále se zjistí informace o metodice BORM. 3 Jedná se o získaní přehledu
o jejích vlastnostech a podstatě. Nejdůležitějším poznatkem z dané části
bude popis ORD a jeho prvků, který posléze bude tvořit základ pro
návrh.

3. V dalším kroku se vytvoří přehled knihoven pro diskrétní simulaci, na zá-
kladě kterého se zvolí zástupce pro následný návrh. 4

4. Posléze se přejde do stadia návrhu. Nejprve se provede návrh rozšíření
ORD. 5 Zde budou aplikovány poznatky z výše popsaných kroků 1 a 2.

5. Následně se přejde k návrhu integrace vybrané knihovny do modelova-
cího nástroje OpenCABE. 6 Daná část se rozdělí na tři fáze:

a) navržení rozšíření vybrané simulační knihovny o modelovací prvky,
které zastupují elementy ORD,

b) návrh rozšíření nástroje OpenCABE tak, aby podporoval předsta-
vené změny v ORD,

c) návrh propojení knihovny pro diskrétní simulaci a OpenCABE.

6. Nakonec se zformulují závěry a doporučení.7
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Část I

Rešerše
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Kapitola 1
Simulace

Pojem simulace může mít mnoho významů, které patří do různých vědeckých
sfér. Nejčastějším výkladem je však, že se jedná o metodu získávání nových
znalostí o objektech, prostředí nebo situaci, které zkoumáme, tím že se pro-
vádí pokusy nad jejích modelem. [1] Simulaci se vlastně napodobuje chování
systému.

Choi a Kang ve své publikaci [2] rozšiřují tuto definici o další vlastnost:
simulace může sloužit i k vzdělávaní či zábavě lidí. Tento poznatek dovoluje
vymezení dvou druhů metody:

• analytické simulace (analytic simulation), která se zaobírá experimento-
váním s modelem za účelem získávání nových poznatků,

• simulace virtuálního prostředí (virtual environment simulation), jejímž
účelem je vzdělávání či zábava.

Pro účely této práce je podstatný pojem analytické simulace.

1.1 Původ simulace

Simulace představuje disciplínu, která vznikla z metody Monte Carlo. Postu-
pem času se simulace oddělila a stala se samostatnou disciplínou, ale i přesto
je s metodou často spojována. Jejich rozdílnost lze vidět na účelu použití.
Zatímco metoda Monte Carlo se zabývá statistickými odhady, simulace napo-
máhá ke zkoumání složitých dynamických systémů.[3]

1.1.1 Metoda Monte Carlo

„Metodou Monte Carlo rozumíme numerické řešení pravděpodobnostních i de-
terministických úloh pomocí statistického experimentu.“[3] Metoda je založena
na opakovaných experimentech a jejich vyhodnocení. S využitím statistického
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1. Simulace

aparátu lze posléze získat odhad zkoumané hodnoty. Platí, že s počtem pokusů
roste i přesnost odhadu.

Častým příkladem metody Monte Carlo je určení Ludolfova čísla π. Pro po-
pis se používá kruh o průměru 1 jednotky, který je umístěn doprostřed čtverce
o straně rovné 1 jednotce. Následně jsou prováděné „hody“ do čtverce. Hod-
nota π je potom daná podílem počtu hodů, které padly do kruhu, ku celkovému
množství pokusů.[2]

Metoda se používá v různých odvětvích, od vědeckých po ekonomická.
Častým příkladem aplikace je výpočet N-rozměrných integrálů.[1]

1.2 Systém

Jeden ze základních pilířů simulace představuje pojem systém. Jedná se o mno-
žinu objektů s vymezenými vztahy mezi nimi. Tento popis lze rozšířit o faktory,
které ovlivňují systém z vnějšku. Zmíněné externí faktory tvoří okolí systému
(system enviroment). [4]

1.2.1 Komponenty systému

Základními „součástkami“ systémů jsou prvky (entity), které reprezentují
zkoumané objekty. Můžou to být pacienti, auta, disky. Pro popis charakteru
jednotlivých elementů se používají atributy. Podoba atributů nabývá různých
hodnot od čísel, přes pravdivostní hodnoty, až do textových popisů.

Jelikož podstatnou vlastnost objektů tvoří vazby mezi nimi, které též mají
podobu atributů, rozlišují se dva druhy atributů:

• referenční, jenž odkazuje na další prvek (zákazník obsluhovaný číšní-
kem),

• standardní udávající určité hodnoty objektů, např. věk, výšku, barvu
očí.

V systémech, které se v čase mění, existují dva typy objektů, jenž se v nich

[…]

navržený plugin má za úkol přidání grafických prvků pro spuštění příslušného
experimentu.

Vypracovaný návrh poskytuje popis, který lze převést do podoby imple-
mentačního modelu a posléze i realizovat. Snahou bylo zohlednit chování entit
v reálném světě, proto návrh obsahuje prvek fronty pro data, který se běžně
v diskrétních systémech nevyskytuje. Zároveň je v rámci převodu procesního
modelu ORD na simulační zachována struktura procesů participantů. Tím
nedochází k úbytkům v informacích o entitách.

7.2 Doporučení
Daná část se věnuje doporučením určeným pro implementaci navrženého ře-
šení. Prvním základním doporučením, je zajistit kontrolu uživatelem poskyt-
nutého modelu. Jedná se například o ověření, zda umístěné fronty na komuni-
kacích spadají pod možné případy popsané v 5.4.1.1. Následný návrh s touto
kontrolou částečně počítá.

Doporučuje se vhodně volit strukturu souborů, které se vytvoří při gene-
rování simulačního modelu. 6.3.1.2. Proces iniciace prvků by měl proběhnout
relativně rychle, proto struktura musí umožňovat poměrně jednoduché získá-
vaní informací bez nutnosti zdlouhavého čtení ze souborů.

Vhodné je též nastavování výchozích hodnot u parametrů objektu. Dané
doporučení platí jak pro navržené modelovací prvky v ORD, tak i pro objekty
simulačního modelu.

Zároveň pro navržené objekty v rámci Desmo-J by mělo být poskytnuto
více konstruktorů. Jejich použití by se řídilo znalostmi získanými z rozšířeného
ORD, např. pro komunikaci s 2 frontami bude použít jiný konstruktor než pro
komunikaci s jednou frontou.

Při implementaci grafického prvku pro spuštění implementace je vhodnější
jako výchozí hodnotu nastavit spuštění GUI pro simulaci. Jedná se o určitý
kompromis mezi spuštěním vizualizace, která je výpočetně náročná, a spuště-
ním bez GUI, které je pro uživatele méně přehledné.

U instancí, které opakují průchod grafem procesu participanta (např. stále
prvky systému), musí pokaždé docházet k ověření platnosti udržovaných se-
znamů. Podstatou je pokaždé projít seznam odkazů na další instance partici-
pantů a odstranit zneplatněné záznamy (např. pokud proces opustil systém).
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Závěr

Cílem dané práce bylo navrhnout rozšíření procesních modelů ORD, která
umožní provádění jejich diskrétní simulace. Zároveň měl být představen návrh
rozšíření nástroje OpenCABE reflektující rozšíření ORD. Poslední cíl spočíval
ve vytvoření návrhu, který popisuje integraci vybrané knihovny pro diskrétní
simulaci napsané v programovacím jazyce Java do nástroje OpenCABE.

Na základě rešeršní části práce I byl vytvořen návrh rozšíření procesních
modelů ORD. Myšlenka zakládá na přidávaní parametrů stávajícím prvkům a
začlenění nových modelovacích elementů. Návrh vychází převážně ze znalosti
o systému hromadné obsluhy 2.6.1, který lze aplikovat na mnohé situace. Mezi
rozšíření patří například zohlednění času v podobě parametrů aktivit, stavů a
komunikací, přidaní pravděpodobnosti uskutečnění přechodů. Dále do modelu
byly začleněny fronty pro participanty a data.

Následně se navrhla integrace knihovny Desmo-J do nástroje OpenCABE.
Výběr knihovny se řídil vytvořeným přehledem 4.1 a vyhodnocením knihoven
pro diskrétní simulaci napsaných v jazyce Java. V rámci návrhu integrace byly
vyčleněny tři kroky:

1. Navrhla se sada objektů reprezentujících prvky ORD, která rozšiřuje
modelovací třídy knihovny Desmo-J. V rámci návrhu se kromě samot-
ných objektů popsalo i jejich chování a vlastnosti.

2. Následně se provedl návrh rozšíření nástroje OpenCABE, jež reflektuje
navržená rozšíření procesních modelů ORD. Jednalo se o přidaní nových
parametrů a elementů do metamodelu BORM, který je v OpenCABE
implementován.

3. Na závěr byl navržen plugin, který zajistí propojení mezi Desmo-J a
OpenCABE. V rámci pluginu se nachází transformátor, který zprostřed-
kovává převod rozšířeného modelu ORD do simulační podoby v Javě.
Zároveň navržený plugin je zodpovědný za registraci grafických prvků
pro spuštění simulace.
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Závěr

Spolu s doporučeními 7.2 lze dané návrhy použít jako podklady pro ná-
slednou implementaci. Objekty navržené pro Desmo-J nemusí být používány
výhradně ve spojení s OpenCABE. S jejich pomocí lze tvořit vlastní simulační
modely, které nemusí odpovídat metodice BORM.

Velmi přínosná je též i rešeršní část, která poskytuje dobrý přehled jak
o základech simulace jako celku, tak i o samotné technice diskrétní simulace.
Kromě toho poskytuje rozbor knihoven pro diskrétní simulaci v Javě, který
může být použít jako podklad pro jiné práce.

Daný návrh lze rozšířit o popis objektů a postupů, které zajistí simulovaní
modelů s doprovodem vizualizace. Za zvážení stojí úpravy, kdy se například
místo objektů reprezentujících komunikace přidají komunikační kanály, kte-
rými budou posílány zprávy. Další směr, kterým lze též ve vývoji návrhu
pokračovat, představují vnořené modely.
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A. Obrázkové přílohy

Obrázek A.1: Zjednodušená hierarchie modelovacích prvků Desmo-J
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Obrázek A.2: Metamodel BORM ORD
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Obrázek A.4: Návrh postupu zpracování výstupní komunikace

85

A. Obrázkové přílohy
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Obrázek A.5: Návrh rozšíření modelovacích prvků
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Příloha B
