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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce "Diskrétní simulace pro metodu BORM v nástroji OpenCABE" je pro úroveň bakalářské práce relativně náročné.
Student musí zvládnout pochopení základů diskrétní simulace a metodiky BORM a tvůrčím způsobem navrhnout způsob, jak
tyto dvě metody propojit. Metodika BORM je rozvíjena již od 90 let, a nástroj OpenCABE byl pro její podporu vyvinut na
katedře softwarového inženýrství FIT ČVUT. Nicméně jeho spojení s metodou diskrétní simulace je nové a podstatně
rozšiřuje jeho možnosti. Předkládaná bakalářská práce je prvním pokus o takové propojení. Nicméně nejde o
implementování takového propojení, ale pouze o rešerši možností a návrh potenciální implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bakalářské práce bylo splněno. Osobně bych si představoval návrh propojení nástroje OpenCABE a knihovny Desmo-J
podrobnější, nicméně i tak nelze říci, že by zadání nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kriteria rozsahu práce byla splněna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce poctivě popisuje principy diskrétní simulace a modelování metodou BORM. Dále se snaží o návrh způsobu
implementace diskrétní simulace do nástroje OpenCABE určeného pro modelování metodou BORM. Struktura práce je
logická. Vzhledem k tomu, že práci lze určitým způsobem označit za průkopnickou a na druhé straně se jedná o práci
bakalářskou hodnotím úroveň práce mírně nadprůměrně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je typograficky úhledná, vzhledem k tomu, že autorka práce je cizinka, lze prominout i něteré stylistické nepřesnosti,
která práce obsahuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečný počet referencí na zdroje, které jsou uvedeny ve správné formě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce není zaměřena teoreticky nebo vědecky, proto nepřichází s novými poznatky. Nicméně pokus o spojení business
smodelování a diskrétní simulace je inovativní. Výsledek však zůstává pouze v úrovni návrhu, což je však v souladu se
zadáním bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce může, a to bylo také záměrem jejího zadání, sloužit jako podklad pro navazující další závěrečné práce, které její
výsledky využijí při realizaci diskrétní simulace v nástroji OpenCABE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Jaký je rozdíl mezi diskrétní a spojitou simulací.
* Jaký systém simulace ve Vaší práci používáte?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce popisuje problematiku diskrétní simulace a modelovací metodu BORM. Dále navrhuje způsob, jak diskrétní simulaci
implementovat v nástroji OpenCABE. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci považuji v ní dosažené výsledky za
velmi dobré.

Podpis oponenta práce: